Sæcul XVI.  
A. C. 1597.

Longumpratum adoriuntur, eosque, qui illum tutabantur, fugant, cæduntque, Montinio autem in opem accurrente utrinque pertinaciter certatum: porro Bironius interea interjectum aggeri, & flumini aditum, ut viam hosti sese in urbem recepturo præpediret, occupare festinat, ab ipso tamen Didaco Durando, & Francisco Arcu præventus spe sua frustrabatur, ac Montenegro cum Hispanis peditibus in Gallos Equites irrumpente parum abfuit, quin Bironii copix a fronte, & a tergo interceptæ penitus delerentur, eas tamen Carnutensis Commendator cum reliquo Gallorum equitatu advolans e præsentis liberavit discrimine, adeo, ut Hispanis in urbem recedentibus, Bironius suos milites revocaret, dieque jam ad occasum inclinata certamen dirimeretur, æquatis utrinque decore, ac jactura. Ceterum die septima Junii Henricus Rex Parisiis redux unacum Connestabili ad castra pervenerat, secum adducens Moncellensem Marchionissam, quam etiam inter præsentanea vitæ, regni-que sui pericula semper perditè deperibat, hujus vero scorti præsentiam iniquo animo ferebant præcipui exercitus Belliduces, præsertim Bironius Marefcallus, qui de turpi hoc amore liberiorius pro more suo loquebatur. Porro

L 2

Rex

**Sæcul. XVI.** Rex stationem suam in semiruto sanctæ  
**A.C. 1597.** Magdalenæ cœnobio trans Somonam  
 Artesiam versus sito collocabat, &  
 quamvis illud crebris ex urbe displosionibus  
 expositum esset, Rex tamen inde  
 discedere noluit, ut ad subitos eventus  
 propior jussa sua dare posset.

§. LXXVII.

*Ambianum a Gallis arctius obsessum.*

*Avila l. 15.  
 Thuan. &  
 Daniel l. c.  
 Mem. de  
 Sulis t. I.*

Pluribus velitationibus acriori obsidione  
 præludebatur, alternante adhuc for-  
 tuna, præprimis vero Bironius urbem  
 quam vi non posset, astu expugnari  
 sollicitus noctu, quæ diem vigesimam  
 primam Junii sequitur, oblongos sac-  
 cos nitrato pulvere fartos in cavas mi-  
 nitionum partes, ac sub tormentis di-  
 spositis conjici jussit, ut pulvere ignem  
 concipiente ruina muro vicino inferre-  
 tur; cum autem milites ad hoc desti-  
 nati minus apte hæc machinas collo-  
 cassent, exinde plus terroris, quam  
 damni obsessis intulere, Galli vero non  
 sine suorum dispendio, ac pulveris pyrei  
 jactura retrocedere coacti sunt. Die  
 vigesima nona ejusdem Mensis Monte-  
 nigrius, ut Bironium muniendo Mag-  
 dalenæ cœnobio intentum præpediret,  
 ex urbe erumpens cum iis, qui structuram  
 moliebantur, atrox prælium con-  
 seruit, tandem vero superveniente ipso  
 Biro-